
 Mod. DEAC 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

 

 

1 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 
Struttura 
organizzativa 
proponente: 

Divisione Open Government e Territorio della Direzione Sistemi 
Informativi 

 

Oggetto: 

 
Procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.lgs 36/2023 sulla 

piattaforma regionale S.TEL.LA, per l’affidamento del “Servizio di sviluppo e 

manutenzione del sistema informativo concessioni demaniali idriche”. Importo a base 

d’asta € 187.460,00 esclusa IVA (criterio di aggiudicazione: offerta economicamente 

più vantaggiosa). 

Codice commessa LAZIOcrea: SICONIDR C.I.G. A00A3DEB0C 

 

RUP: Simone Ursini  

 

Premesse: 

 
Il Direttore della Direzione Organizzazione, Andrea Spadetta, in qualità di Direttore della Direzione 

Sistemi Informativi a.i., su proposta del Responsabile della Divisione Open Government e Territorio, 

Simone Ursini, in qualità di Responsabile Unico del Progetto (RUP),  

−  VISTO il Contratto-Quadro di Servizio tra Regione Lazio e LAZIOcrea, reg. cron. 25960 del 11/01/2022; 

−  VISTO l’Allegato n. 3 al Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ex D. Lgs. n. 231/2001, recante 

il vigente Testo Unico aziendale dei Regolamenti e delle Procedure, pubblicato sul sito internet 

aziendale, con particolare riferimento al Regolamento per la concessione di contributi, sovvenzioni, 

sussidi ed ausili finanziati e per l'attribuzione di vantaggi di qualunque genere a persone, enti pubblici 

e privati;   

−  VISTO il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

−  VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

−  VISTA la Determinazione n. 473 del 02/05/2022, con la quale Simone Ursini, Dirigente Responsabile 

della Divisione Open Government e Territorio, è stato nominato Responsabile del Procedimento per 

il Progetto SICONIDR - Sistema Informativo Concessioni Demaniali Idriche; 

−  VISTA la nota prot. n. 14822 del 06/07/2021, con la quale LAZIOcrea S.p.A. ha trasmesso alla Direzione 

Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, lo studio di 

fattibilità relativo al Progetto/Servizio ICT “SICONIDR – Sistema informativo per la gestione delle 

concessioni demaniali idriche”, per un costo complessivo pari a € 399.982,27 inclusa IVA; 

−  VISTA la Determinazione regionale n. G15968 del 20/12/2021, con la quale la Regione Lazio ha 

approvato il suddetto studio di fattibilità prot. n. 14822 del 06/07/2021 e ha impegnato a favore di 

LAZIOcrea S.p.A. la somma complessiva di € 520.000,00 IVA inclusa sul capitolo di spesa 

U0000S26515, esercizi finanziari 2021-2022;  

−  VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 1215 del 21/12/2022, con cui è stato approvato il Piano 

Operativo Annuale (POA) della società LAZIOcrea S.p.A. per l’anno 2023, nel quale è compreso il 



 Mod. DEAC 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

 

 

2 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

progetto in argomento trattato nella scheda n. 17.6 denominata SISTEMA INFORMATIVO 

CONCESSIONI DEMANIALI IDRICHE – (SICONIDR); 

−  VISTA la Determinazione n. 484 del 03/05/2022, con la quale il Presidente e Amministratore Delegato 

di LAZIOcrea S.p.A. ha proceduto con l’Attivazione di un Contratto Quadro Consip per la fornitura di 

“Servizi di Cloud Computing” SPC CLOUD LOTTO 1 con l’RTI composto dalle società Telecom Italia 

S.p.A. (mandataria), DXC Technology, Poste Italiane S.p.A. e Postel S.p.A. per il Sistema Informativo 

Concessioni Demaniali Idriche, per l’importo di € 130.390,96 esclusa IVA (€ 159.076,97 inclusa IVA) 

oltre contributo Consip pari a € 1.043,12 fuori campo IVA - CIG DERIVATO: 9215199EC5 (cod. 

commessa LAZIOcrea SICONIDR); 

−  ATTESO che il contratto esecutivo Consip CIG DERIVATO: 9215199EC5 – prot. n. 15352 del 

06/07/2022, stipulato con l’operatore Telecom Italia S.p.A. per l’importo di € 130.390,96 esclusa IVA 

e relativo all’attivazione di cui al punto precedente, è scaduto e occorre pertanto, al fine di garantire 

l’operatività del sistema in argomento, avviare una nuova procedura di acquisto per un importo 

stimato pari a € 187.460,00 esclusa IVA; 

−  DATO ATTO che l’importo stimato per l’appalto di cui all’oggetto è stato calcolato sulla base telle 

tariffe indicate da Consip S.p.A. per le figure professionali previste per i servizi ICT di cui agli accordi 

quadro dalla stessa Consip aggiudicati; 

−  RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui all’oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 

36/2023; 

−  APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, comma 1, lett. e), con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti debbano procedere, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino 

alle soglie di cui all’articolo 14, con procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 

cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi 

di operatori economici; 

−  ATTESO che l’appalto è costituito da un unico lotto poiché consiste nella fornitura di un servizio 

avente un oggetto e una finalità unitaria; 

−  ATTESO che, a norma dell’art. 108, comma 2, del Codice dei Contratti Pubblici, il presente affidamento 

può essere aggiudicato esclusivamente sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, trattandosi di contratto di 

servizio e/o di fornitura di importo pari o superiore a 140.000 euro caratterizzato da notevole 

contenuto tecnologico o che ha un carattere innovativo; 

−  ATTESO che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% 

dell’importo contrattuale;   

−  ATTESO che, in data 05/05/2023, è stato pubblicato sulla piattaforma S.TEL.LA (Sistema Telematico 

Acquisti Regione Lazio) un avviso per manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di 

operatori economici da invitare a procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. B D.L. n. 76/2020, 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


adematteis
Macchina da scrivere
O M I S S I S



adematteis
Macchina da scrivere
O M I S S I S



 Mod. DEAC 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

 

 

5 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

−  PRESO ATTO che è stato acquisito il C.I.G. A00A3DEB0C tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità 

di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del 

monitoraggio dei contratti pubblici;  

−  RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis 

del D. Lgs. 267/2000; 

−  RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice Etico, nel Codice di Comportamento e nel Codice Sanzionatorio contenuti nella 

Parte Speciale – Allegato n. 2  di cui al vigente Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo, ai 

sensi dell’art. 6, comma 1, lett. A) del D. Lgs. N. 231 dell’8 giugno 2001 Integrato ai sensi del par. 3.1.1. 

del Piano Nazionale Anticorruzione con la L. 190/2012 e Decreti Collegati, e l’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, 

agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso. 

DETERMINA 

 

−  di procedere con l’indizione sulla piattaforma S.TEL.LA di una Procedura negoziata ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. e) del D.lgs 36/2023, per l’affidamento del “Servizio di sviluppo e manutenzione del 

sistema informativo concessioni demaniali idriche” per un importo a base d’asta pari a € 187.460,00 

esclusa IVA (€ 228.701,20 inclusa IVA), da aggiudicare sulla base del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa;  

−  di imputare il suddetto importo a valere sulla commessa SICONIDR; 

−  di approvare i seguenti atti di gara che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto: 

- a)  disciplinare di gara 

- All. 1 – modello offerta economica; 

- b)     Capitolato speciale; 

- c)     D.G.U.E.; 

- d)     istruzioni operative per accedere alla Piattaforma e regole tecniche per l’utilizzo della 

stessa contenute nel Regolamento e nei Manuali operativi per l’utilizzo di S.TEL.LA.; 

- e)     patto di integrità; 

 
−  di procedere con successiva specifica determinazione (DEAG) all’aggiudicazione della procedura 

negoziata di cui sopra. 

 

BU_CENTRO DI COSTO_ID PROGETTO 
IMPORTO 

IVA ESCLUSA 
IMPORTO 

IVA AL 22% 
IMPORTO 

IVA INCLUSA 

LP_SIOGT_SICONIDR € 187.460,00 € 41.241,20  € 228.701,20 



 Mod. DEAC 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

 

 

6 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

 

Allegati: 

Determinazione regionale n. G15968 del 20/12/2021 
Estratto deliberazione CdA del 10/08/2023 
ATTI di gara: 
a)  disciplinare di gara 
All. 1 – modello offerta economica; 
b)     Capitolato speciale; 
c)     D.G.U.E. (da compilare sulla Piattaforma); 
d)     istruzioni operative per accedere alla Piattaforma e regole tecniche per l’utilizzo della stessa 
contenute nel Regolamento e nei Manuali operativi per l’utilizzo di S.TEL.LA.; 
e)     patto di integrità. 

Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) 

Simone Ursini  
 

Dirigente di riferimento 

Area Affari Legali Fabio di Marco  

Direttore Direzione Sistemi 
Informativi a.i. 

Andrea Spadetta  


		2023-09-04T16:12:48+0000
	URSINI SIMONE


		2023-09-05T08:01:12+0000
	DI MARCO FABIO


		2023-09-05T08:29:06+0000
	SPADETTA ANDREA




